[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 15.04.2013                                    № 74
                                       г.  Грязовец

Об утверждении Порядка вынесения на общественное обсуждение проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления района, затрагивающих основные направления муниципальной политики в сфере социально-экономического развития района

В соответствии с частью 2 статьи 24, частью 1 статьи 32, статьей 33 Конституции Российской Федерации, посланием Президента России Федеральному Собранию Российской Федерации от 13 декабря 2012 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок вынесения на общественное обсуждение проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления района, затрагивающих основные направления муниципальной политики в сфере социально-экономического развития района (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального района.

Глава Грязовецкого муниципального района-

председатель Земского Собрания

М.А. Лупандин
Приложение к постановлению главы Грязовецкого муниципального района «Об утверждении Порядка вынесения на общественное обсуждение проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления района, затрагивающих основные направления муниципальной политики в сфере социально-экономического развития района»
Порядок вынесения на общественное обсуждение

проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления района, затрагивающих основные направления муниципальной политики

в сфере социально-экономического развития района

1. В целях учета общественного мнения при подготовке проектов нормативных правовых актов района проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления района, затрагивающих основные направления муниципальной политики в сфере социально-экономического развития района (далее - проекты нормативных правовых актов района), выносятся на общественное обсуждение.

2. Общественное обсуждение проектов нормативных правовых актов района осуществляется путем проведения публичных консультаций на официальном сайте Грязовецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение о направлении проекта нормативного правового акта района на общественное обсуждение принимает орган местного самоуправления района, разработчик проекта нормативного правового акта (далее - разработчик).

4. Разработчик размещает на официальном сайте Грязовецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

- выносимый на общественное обсуждение проект нормативного правового акта района;

- сведения о разработчике проекта нормативного правового акта района;

- информацию о порядке направления замечаний и предложений по проекту нормативного правового акта района;

- информацию об иных формах публичных консультаций в рамках общественного обсуждения, если разработчиком принято такое решение;

- информацию о времени, в течение которого будет проходить общественное обсуждение проекта нормативного правового акта района;

- информацию о порядке ознакомления с поступившими замечаниями и предложениями по проекту нормативного правового акта района.

5. Общественное обсуждение проекта нормативного правового акта района составляет 10 дней со дня размещения на официальном сайте Грязовецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о начале общественного обсуждения проекта нормативного правового акта района.

6. Если проект нормативного правового акта района разрабатывается во исполнение поручения Губернатора области, первого заместителя Губернатора области, заместителей Губернатора области, в котором установлен срок разработки проекта нормативного правового акта района, не превышающий 15 календарных дней, общественное обсуждение такого проекта нормативного правового акта района не проводится.

7. По окончании общественного обсуждения разработчик проекта нормативного правового акта района не позднее чем через 5 дней обобщает результаты общественного обсуждения, дорабатывает проект нормативного правового акта района с учетом поступивших замечаний и предложений и готовит справку об учете замечаний и предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения (в случае отказа от их учета - с указанием причин принятия такого решения).

8. Доработанный с учетом замечаний и предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения, проект нормативного правового акта района с приложением справки об учете (отказе от учета) замечаний и предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения, направляются на дальнейшее согласование в заинтересованные органы местного самоуправления района.

9. В целях ознакомления общественности с результатами общественного обсуждения проекта нормативного правового акта разработчик в день направления на согласование размещает на официальном сайте Грязовецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» справку об учете (отказе от учета) замечаний и предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения.